



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 27. september 2021
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Christian Meyer Nielsen
Sagsnr.: 2021-0030-6536
Dok.: 2119553

Besvarelse af spørgsmål nr. 1547 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1547 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. september 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Gustav Schaldemose

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1547 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren indhente erfaringer fra alle kriminalforsorgens institutioner i forhold til, om disse har/haft psykiatriske patienter indsat, herunder hvordan samarbejdet med psykiatrien er, og om hvordan det fungerer med overflytning til psykiatriske afsnit? Institutionerne bedes ligeledes vurdere, om de er gearet til at håndtere denne type indsatte, og hvor ofte det forekommende, at man modtager patienter, som man vurderer egnet til psykiatrisk behandling, men som man ikke har held til at overflytte til psykiatrien.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at kriminalforsorgens institutioner generelt ikke er indrettet til håndtering af indsatte med egentlig sindssygdom (psykose). Indsatte, som er eller bliver sindssyge (psykotiske), skal derfor som udgangspunkt snarest muligt indlægges på psykiatrisk hospital.

For indsatte, der har behov for psykologisk/psykiatrisk bistand, men som ikke er sindssyge, er der dog mulighed for at blive placeret i eller overført til den landsdækkende institution Herstedvester Fængsel, hvor der er ansat psykologer og psykiatere. Det bemærkes, at Herstedvester Fængsel ikke kan sidestilles med en psykiatrisk hospitalsafdeling.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for denne besvarelse foretaget en høring af de fire kriminalforsorgsområder og bedt dem indhente institutionernes erfaringer blandt andet vedrørende samarbejdet med psykiatrien.

Det har ikke været muligt inden for de tidsmæssige rammer for besvarelsen af dette spørgsmål at undersøge, hvor ofte det forekommer, at institutionerne har indsatte, som man ikke har held til at overflytte til psykiatrien, uagtet at institutionens læger vurderer det nødvendigt.

På baggrund af områdernes høringssvar kan det dog oplyses, at samtlige institutioner mener, at de har haft indsatte, der som udgangspunkt bør opholde sig i psykiatrien på grund af egentlig sindssygdom (psykose).

1. Kriminalforsorgen Hovedstaden har anført, at der generelt opleves en imødekommenhed fra psykiatrien. Der er indgået aftaler om direkte adgang til klinikchef på psykiatrisk afsnit ved behov for indlæggelse af indsatte i psykiatrisk regi, og lægerne har mulighed for sparring.

Kriminalforsorgen Hovedstaden oplyser dog ligeledes, at processen i forhold til indlæggelse af indsatte i psykiatrien ofte trækker ud og er tidskrævende. Dette gælder særligt i forhold til indsatte, der vurderes at være farlige og derfor er svære at håndtere i psykiatrien. Derudover peges der på, at indsatte, der har været indlagt i psykiatrien, ofte udskrives hurtigt, herunder også indsatte, der af retten er vurderet uegnet til at sidde i fængsel og således afventer surrogatanbringelse.

2. Kriminalforsorgen Syddanmark har svaret, at samarbejdet med psykiatrien vedrørende indlæggelse af indsatte generelt fungerer godt. Erfaringen er, at psykiatrien tager imod indsatte, når kriminalforsorgen anmoder om det. Hvis der opstår udfordringer, er det muligt at finde løsninger herpå. Det forekommer således sjældent, at indsatte med egentlig sindssygdom (psykose) ikke kan overflyttes til psykiatrien.

Kriminalforsorgen Syddanmark har dog oplyst, at Institution Nyborg oplever, at samarbejdet med psykiatrien fungerer mindre godt i forhold til indsatte, der er farlige og udadreagerende.

3. Kriminalforsorgen Sjælland har anført, at samarbejdet med psykiatrien overvejende fungerer godt. I den forbindelse fremhæves blandt andet, at anmodninger om indlæggelse af indsatte som udgangspunkt imødekommes af psykiatrien, når speciallægerne tilknyttet institutionerne har vurderet et behov herfor. Det hænder dog, at indsatte afvises af psykiatrien som følge af pladmangel. Der er en enkelt institution, der mere generelt oplever udfordringer med overførsel af indsatte til psykiatrien.

Kriminalforsorgen Sjælland oplyser dog også, at der er ventetid på indlæggelse på retspsykiatrisk afdeling, at de indsatte hurtigt udskrives fra psykiatrisk afdeling, og at der er en oplevelse af, at indlæggelsestiden i psykiatrisk/retspsykiatrisk afdeling ofte er kort.

4. Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland har anført, at samarbejdet med psykiatrien, herunder de psykiatrisk skadestuer, overvejende fungerer godt i alle institutioner. I den forbindelse fremhæves blandt andet, at anmodninger om visitation af indsatte imødekommes af psykiatrien.

Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland oplyser dog også, at overførsel til psykiatrien indimellem kan være svær, hvis der er

pladsmangel i psykiatrien, og at de indsatte således også hurtigt udskrives fra psykiatrisk afdeling. Derudover er det nævnt, at overleveringen ved udskrivning fra psykiatrisk afdeling kan være mangelfuld.”